
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 25/02/2022 N. 263

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: Impegno canone radio Comando Polizia Locale anno 2022

Premesso che

ogni anno occorre procedere al rinnovo della concessione, da parte del Ministero dello Sviluppo

Economico, Dipartimento delle Comunicazioni, del diritto individuale d’uso di frequenze per

l’installazione e l’esercizio di ponte radio ad uso privato con la consistenza di n. 1 stazione fissa, n. 1

stazione ripetitrice e n. 10 radio portatili, necessaria al funzionamento delle apparecchiature radio in

dotazione a questo Corpo di Polizia Locale;

Considerato che occorre conseguentemente provvedere al pagamento del canone annuale, relativo

all’anno 2022, per il rinnovo dell’autorizzazione di cui sopra, intestata al Comando Polizia Municipale

di Crotone e che, a tal fine, è necessario impegnare la somma di € 1.180,00;

Viste:

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 29 Giugno 2021 con cui, ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il quinquennio 2021-2025 per la

Sezione Strategica e per il triennio 2021-2023 per la Sezione Operativa;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29 Giugno 2021 con cui, ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 19-08-2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023 e

del Piano della Performance 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei

servizi; zione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Precisato che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di

cui all’art.163, comma 5, lettera b) e c), del Testo Unico degli Enti Locali e cioè non suscettibile di

pagamento frazionato in dodicesimi e da carattere continuativo onde garantire la continuità dei

servizi esistenti e trattandosi di spesa derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge;

Visto il Decreto sindacale n. 3 del 14-01-2021 con il quale si è provveduto a conferire un incarico dirigenziale a

tempo pieno e determinato al dott. Francesco Iorno quale dirigente della Polizia Locale ai sensi del combinato

disposto dell’art. 110 c. 1 D.lgs. n. 267/2000 e del D.lghs. n. 165/2001 s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021, con il quale, il Sindaco, ha nominato, con effetto immediato e

fino ad eventuale revoca, il Dott. Francesco Iorno, dirigente a tempo pieno e determinato del Settore 7 Polizia



Pag. 2 di 5

Locale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 della L. 65/1986 e dell’art. 16 del regolamento comunale del

Servizio di Polizia Locale, Comandante della Polizia Locale;

CONSIDERATO:

che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) con decreto del Ministero dell’Interno del 24

dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021, si è stabilito che il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli enti locali, è differito al 31 marzo 2022;

che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del citato TUEL, è pertanto autorizzato per gli enti locali l’esercizio

provvisorio del bilancio, sino al decorrere di predetto termine;

Dato atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale al fine di

garantire la continuità del servizio di Polizia Locale;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

d.lvo 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 8, che attesta che

il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

• l'art. 1, comma 130, della Legge 31.12.2018, n. 145 (c.d. Legge di Bilancio 2019);

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Impegnare la spesa complessiva di € 1.180,00 nel seguente modo:

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2022 3900 03 01 1 03 € 1.180,00



Pag. 3 di 5

Oggetto cap. Gestione servizio polizia locale: utenze e contratti

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni

succ.

Anni succ. Totale Imp.

Importo € 1.180,00 € 1.180,00

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

Bilancio e con le regole della finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al

Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61, la

quale è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale in quanto derivante

da precisi obblighi di legge.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 25/02/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 3.1 3900 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 233 € 1.180,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MINISTERO PER LO SVILUPPO ECONOMICO

Descrizione Impegni Assunti

canone radio Comando Polizia Locale anno 2022

Crotone lì, 25/02/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 08/03/2022 registrata al n° 1775 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 08/03/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


